le scritture  di rettifica pro-forma per riflettere retroattivamente gli effetti significativi della fusione.
A tale proposito è inoltre necessario evidenziare che i dati proforma sono predisposti al fine di
rappresentare solo gli effetti isolabili ed oggettivamente misurabili dell’operazione di fusione senza
tenere conto degli effetti potenziali dovuti a variazioni delle politiche della direzione e a decisioni
operative conseguenti all’operazione stessa.

Per consentire la comparazione  della situazione finanziaria è stato inoltre predisposto il rendiconto
finanziario pro-forma.

I prospetti contabili relativi allo stato patrimoniale pro-forma, al conto economico pro-forma ed al
rendiconto finanziario pro-foma sono riportati di seguito:

IL SIL SIL SIL SOLE 24 ORE BUSINESS MEDIA S.R.LOLE 24 ORE BUSINESS MEDIA S.R.LOLE 24 ORE BUSINESS MEDIA S.R.LOLE 24 ORE BUSINESS MEDIA S.R.L

BILANCIO D’ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2008

 49

STATO PATRIMONIALE PROFORMA - ATTIVITA'

migliaia di euro Esercizio 2008

Business Media
S.r.l

 Business
Media S.r.l

Motta
Architettura

S.r.l.

 Il Sole 24 Ore
Editoria

Specializzata
S.r.l.

 Aggregato Rettifiche
pro-forma

Dati pro
forma

ATTIVITÀ

Attività non correnti

Immobili, impianti e macchinari 721 797 1 171 969 969

Avviamento 19.417 19.417 - - 19.417 19.417

Attività immateriali 4.303 318 2.449 3.037 5.804 5.804

Altre attività non correnti 167 184 - 5 189 189

Attività per imposte anticipate 1.962 1.191 348 342 1.881 1.881

Totale 26.570 21.907 2.798 3.556 28.260 - 28.260

Attività correnti -

Rimanenze 1.765 125 386 1.226 1.737 1.737

Crediti commerciali 25.584 16.005 897 7.992 24.894 24.894

Altri crediti 1.420 1.078 233 370 1.681 1.681

Attività per imposte correnti 138 1.384 3 69 1.456 1.456

Altre attività correnti 4 83 - 3 86 86

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 1.514 830 470 545 1.845 1.845

Totale 30.425 19.505 1.989 10.204 31.699 - 31.699

TOTALE ATTIVITÀ 56.995 41.412 4.787 13.760 59.959 - 59.959

Esercizio 2007

STATO PATRIMONIALE PROFORMA - PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'

migliaia di euro Esercizio 2008

Business Media
S.r.l

 Business
Media S.r.l

Motta
Architettura

S.r.l.

 Il Sole 24 Ore
Editoria

Specializzata
S.r.l.

 Aggregato Rettifiche
pro-forma

Dati pro
forma

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

Patrimonio netto di gruppo

Capitale sociale 16.000 10.000 1.000 5.000 16.000 - 16.000

Riserva sovrapprezzo azioni - - 2.500 2.618 5.118 (5.118) -

Riserve - Altre 10.685 5.946 37 518 6.501 5.118 11.619

Utili/(Perdite) portati a nuovo 987 1.184 81 4 1.269 - 1.269

Utile (Perdita) del periodo 687 311 (1.182) (282) (1.153) - (1.153)

Totale Patrimonio netto 28.359 17.442 2.436 7.858 27.736 - 27.736

Passività non correnti

Passività finanziarie non correnti - - - - - - -

Fondi relativi al personale 3.182 2.486 8 757 3.251 - 3.251

Passività per imposte differite 509 433 34 76 543 - 543

Fondi rischi e oneri 3.944 3.890 - 507 4.397 - 4.397

Totale 7.635 6.808 41 1.340 8.191 - 8.191

Passività correnti -

Altre passività finanziarie correnti 6.082 7.436 745 627 8.808 - 8.808

Passività per imposte correnti - 799 - 86 885 - 885

Debiti commerciali 12.624 6.272 1.528 3.285 11.085 - 11.085

Altri debiti 2.295 2.655 37 564 3.256 - 3.256

Totale 21.001 17.161 2.311 4.562 24.034 - 24.034

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 56.995 41.412 4.787 13.760 59.959 - 59.959

Esercizio 2007

IL SIL SIL SIL SOLE 24 ORE BUSINESS MEDIA S.R.LOLE 24 ORE BUSINESS MEDIA S.R.LOLE 24 ORE BUSINESS MEDIA S.R.LOLE 24 ORE BUSINESS MEDIA S.R.L

BILANCIO D’ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2008

 50

CONTO ECONOMICO PROFORMA

migliaia di euro Esercizio 2008

Business Media
S.r.l

 Business
Media S.r.l

Motta
Architettura

S.r.l.

 Il Sole 24 Ore
Editoria

Specializzata
S.r.l.

 Aggregato Rettifiche
pro-forma

Dati pro
forma

Ricavi libri e periodici 7.486 4.128 1.113 3.642 8.883 - 8.883

Ricavi pubblicitari 41.171 29.876 728 12.628 43.232 (728) 42.504

Altri ricavi 2.802 3.026 901 475 4.402 (5) 4.397

Totale ricavi 51.459 37.030 2.742 16.744 56.517 (733) 55.784

Altri proventi operativi 2.647 396 43 168 607 (71) 536

Costi del personale (11.217) (8.209) (160) (2.189) (10.558) - (10.558)

Variazione delle rimanenze 28 (474) 68 (83) (489) - (489)

Acquisti materie prime e di consumo (130) (1.872) - (21) (1.893) - (1.893)

Costi per servizi (35.451) (20.263) (2.571) (12.750) (35.584) 733 (34.851)

Costi per godimento di beni di terzi (1.682) (1.012) (28) (479) (1.519) - (1.519)

Oneri diversi di gestione (956) (682) (119) (261) (1.062) 71 (991)

Accantonamenti (701) (1.910) - (284) (2.194) - (2.194)

Svalutazione crediti (834) (110) (25) (100) (235) - (235)

Margine operativo lordo 3.163 2.895 (50) 744 3.591 3.591

Ammortamenti attività immateriali (1.509) (158) (418) (912) (1.488) - (1.488)

Ammortamenti attività materiali (212) (237) - (95) (332) - (332)

Minus/Plusvalenze da cessione attività non
correnti (1) (1.000) (1.000) - (1.000)

Risultato operativo 1.441 2.499 (1.468) (263) 771 - 770

Proventi (Oneri) finanziari (209) (318) (28) 83 (263) (263)

Altri proventi da attività e passività 153 155 - - 155 155

Risultato prima delle imposte 1.385 2.336 (1.496) (180) 662 - 662

Imposte sul reddito (697) (2.025) 314 (102) (1.813) - (1.813)

Risultato delle attività cessate - - - - - - -

Risultato netto 687 311 (1.182) (282) (1.151) - (1.151)

Esercizio 2007

IL SIL SIL SIL SOLE 24 ORE BUSINESS MEDIA S.R.LOLE 24 ORE BUSINESS MEDIA S.R.LOLE 24 ORE BUSINESS MEDIA S.R.LOLE 24 ORE BUSINESS MEDIA S.R.L

BILANCIO D’ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2008

 51

RENDICONTO FINANZIARIO PROFORMA

migliaia di euro Esercizio 2008

Business Media
S.r.l

 Business
Media S.r.l

Motta
Architettura

S.r.l.

 Il Sole 24 Ore
Editoria

Specializzata
S.r.l.

 Aggregato Rettifiche  pro-
forma

Dati pro forma

A) RENDICONTO FINANZIARO DELL' ATTIVITÀ OPERATIVA

 Risultato dell'esercizio 687 311 (1.182) (282) (1.153) - (1.153)

Rettifiche per: - - - - - - -

   Dividendi percepiti (153) (155) - - (155) - (155)

   Ammortamenti di immobili, impianti e macchinari 212 237 418 95 750 - 750

   Ammortamenti di altre attività immateriali 1.509 158 1.000 912 2.070 - 2.070

   (Plusvalenze) minusv da alienaz di immobili, impianti e macchinari 14 - - - - - -

   (Plusvalenze) minusv da cessione rami d'azienda (13) - - - - - -

   Incremento (decremento) nei fondi rischi e oneri 55 2.157 101 2.258 - 2.258

   Incremento (decremento) nei fondi relativi al personale 696 1.052 5 (195) 862 - 862

   Incremento (decremento) delle Imposte anticipate/differite (695) 319 (314) 29 34 - 34

   Risultato netto della gestione finanziaria - (proventi) Oneri 209 (318) 28 (83) (373) - (373)

   (Incremento) decremento delle rimanenze (1.640) 246 (68) 83 261 - 261

   (Incremento) decremento dei crediti commerciali (9.579) (4.347) 302 739 (3.306) - (3.306)

   Incremento (decremento) dei debiti commerciali 6.353 (1.677) 930 (2.704) (3.451) - (3.451)

   Imposte sul reddito pagate (323) - - - - - -

   (Incremento) decremento delle altre attività/passività 148 139 (211) 207 135 - 135

TOTALE (2.520) (1.878) 908 (1.098) (2.068) (2.068)

B)  RENDICONTO FINANZIARO DELLA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO - -

  Dividendi percepiti 153 155 - - 155 - 155

  Corrispettivi della vendita di attività materiali 62 - - - - - -

  Corrispettivi della vendita di rami d'azienda 13 - - - - - -

  Investimenti in attività materiali (39) (131) (2) (15) (148) - (148)

  Investimenti in attività immateriali (7) (204) (790) (1) (995) - (995)

  Altre variazioni in attività materiali (173) - - - - - -

  Altre variazioni di avviamento - (7.031) - - (7.031) - (7.031)

  Altre variazioni in attività immateriali (5.487) - - - - - -

  Altri decrementi (incrementi) di altre attività non correnti 17 12.942 - - 12.942 - 12.942

TOTALE (5.461) 5.732 (792) (16) 4.924 4.924

FREE CASH FLOW (A + B) (7.981) 3.854 116 (1.114) 2.856 2.856

C)  RENDICONTO FINANZIARO DELLA ATTIVITÀ FINANZIARIA - -

  Interessi finanziari netti percepiti/pagati (209) (28) 83 55 55

  Accensione (rimborso) di prestiti bancari a medio/lungo (6.458) (6.458) (6.458)

  Corrispettivi derivanti da aumento di capitale e riserve 6.000 - -

  Altre variazioni delle riserve 4.230 (812) 45 (767) (767)

TOTALE 10.021 (7.269) (28) 128 (7.169) (7.169)

INCREMENTO (DECREMENTO) NETTO DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE
E MEZZI EQUIVALENTI  (A+B+C) 2.039 (3.416) 88 (986) (4.314) (4.314)

  Disponibilità liquide e mezzi equivalenti  all'inizio dell'esercizio (6.606) (3.190) (363) 903 (2.650) (2.650)

  Disponibilità liquide e mezzi equivalenti  alla fine  dell'esercizio (4.567) (6.606) (275) (83) (6.964) (6.964)

INCREMENTO (DECREMENTO) DELL'ESERCIZIO 2.039 (3.416) 88 (986) (4.314) (4.314)

Esercizio 2007

IL SIL SIL SIL SOLE 24 ORE BUSINESS MEDIA S.R.LOLE 24 ORE BUSINESS MEDIA S.R.LOLE 24 ORE BUSINESS MEDIA S.R.LOLE 24 ORE BUSINESS MEDIA S.R.L

BILANCIO D’ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2008

 52

9. Note ai prospetti di Bilancio

Attività non correnti

1)Immobili, impianti e macchinari

Gli immobili, impianti e macchinari ammontano alla fine dell’esercizio a 721 mila euro e
presentano la seguente movimentazione:

IMMOBILI, IMPIANTI E MACCHIANRI

migliaia di euro
Saldo
iniziale

Fusione Acquisti Alienazioni Riclassifiche Ammortamenti
Saldo
finale

Costo Storico

Impianti e macchinari 969 215 11 (110) - - 1.085

Attrezzature Ind. e commerciali 964 580 29 (24) - - 1.549

Altri beni - - - - - - -

Totale 1.933 795 40 (134) - - 2.634

Fondo Ammortamento

Impianti e macchinari (414) (177) - 43 - (87) (635)

Attrezzature Ind. e commerciali (722) (446) - 15 - (125) (1.278)

Altri beni - - - - - - -

Totale (1.136) (623) - 58 - (212) (1.913)

Immobili, impianti e macchinari

Impianti e macchinari 555 38 11 (67) - (87) 450

Attrezzature Ind. e commerciali 242 134 29 (9) - (125) 271

Altri beni - - - - - - -

Totale 797 172 40 (76) - (212) 721

Gli importi derivanti dalla fusione, pari a  172 mila euro, sono da riferirsi interamente ai saldi de Il
Sole 24 ORE Editoria Specializzata S.r.l. .

Le acquisizioni dell’esercizio, pari a 40 mila euro, sono da riferirsi ad hardware, per 29 mila euro, e
ad impianti generici,  per 11 mila euro.

Le dismissioni dell’esercizio, pari a 76 mila euro, sono relative alla cessione di automezzi, per 67
mila euro, ed alla cessione di  mobili, arredi e macchine ordinarie da  ufficio conseguentemente alla
cessione di ramo d’azienda all’outsourcer amministrativo, per complessivi 9 mila euro.

Gli ammortamenti dell’esercizio ammontano a 212 mila euro. I cespiti acquistati nel corso del